2

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Совет депутатов Уторгошского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

__________ № ___
ж/д ст. Уторгош

	О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Уторгошского сельского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом Уторгошского сельского поселения Совет депутатов Уторгошского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о земельном налоге на территории Уторгошского сельского поселения, утверждённое решением Совета депутатов Уторгошского сельского поселения от 09.10.2020 № 7:
1.1. абзац 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«…0,3 процента в отношении земельных участков не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022года.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (admutorgosh.ru).

Проект подготовил

ведущий специалист                                                                   Корнышовас Н.В.

Согласованно:

Главный бухгалтер                                                                       Васильева Н.В.

Ведущий специалист, экономист                                                Корнышовас Н.В.

Пояснительная записка

 к проекту решения

  Совета депутатов Уторгошского сельского поселения

  «О внесении изменений в Положение о земельном налоге  на территории                  Уторгошского сельского поселения».

              (  март 2021г)

Проектом решения предусматривается установление налоговой ставки в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд  и  о  внесении изменений  в отдельные  законодательные  акты  Российской Федерации» -0,3 процента.
           Федеральным законом  №334-ФЗ “О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»  для

имущественных налогов с 2018 года введен особый коэффициент, который ограничивает ежегодное  увеличение суммы налога, не более, чем на 10%                  по сравнению с его суммой за предыдущий период. Таким образом, закон ограничивает рост земельного налога  с  2018 года  и  последующих  периодах.

 В случае  принятия решения по увеличению налоговой ставки с 0,11%              до 0,3%  с 1 января  2022 года, новая налоговая ставка  начнет действовать                 в 2023 году  при начислении  земельного налога  физическим лицам  за 2022 год. Бюджетный эффект в 2023году предположительно составит в сумме 50,0тыс.рублей.

 По статистическим данным Федеральной налоговой службы (ф.5-МН)       за 2019 год сумма налога, начисленная и подлежащая уплате в бюджет Уторгошского сельского  поселения  в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении  гражданами  садоводства и огородничества для собственных нужд  и  о внесении изменений в отдельные  законодательные  акты  Российской Федерации составляет  243,0тыс.рублей.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления  коррупции, не выявлено.

Финансово – экономическое обоснование

Представленный проект решения Совета депутатов Уторгошского сельского поселения «О внесении изменений  в  Положение о земельном налоге на территории Уторгошского сельского  поселения» позволит увеличить дохо​ды  бюджета  сельского  поселения.

Ведущий специалист                                  Н.В. Корнышовас
01.03.2021.